
 

Santiago, 2 de abril de 2019 

Vistos: 

1°) La denuncia interpuesta por el Club Fernández Vial SADP en contra del Club Deportes 

Temuco SADP y del Preparador de Arqueros de dicho Club, don César Lagos. 

Se fundamenta la referida denuncia en el hecho que el día sábado 23 de marzo de 2019, 

se efectuó el partido correspondiente a la Primera Fase (partido único) del Campeonato 

Copa Chile MTS Temporada 2019, en el Estadio alcaldesa Ester Roa de Concepción, entre 

los equipos enunciados precedentemente. 

 

Refiere la denuncia que el Preparador de Arqueros del club denunciado, don César 

Lagos, quien encontrándose impedido de ejercer sus funciones en tal calidad, por estar 

suspendido mediante resolución firme y ejecutoriada de fecha 11 de octubre de 2017, 

cumplió sus funciones profesionales, figurando en la planilla y ubicándose en la banca de 

suplentes. 

 

Explica la denuncia que el señor Lagos, al momento de ser sancionado, se encontraba 

prestando servicios como Preparador de arqueros en el club San Luis de Quillota 

S.A.D.P., y la sanción en comento corresponde al partido jugado entre Universidad de 

Chile y San Luis de Quillota en el año 2017, último partido oficial de este último club en 

Copa Chile de ese año, en el cual el mencionado señor Lagos resultó expulsado y 

sancionado con un partido. La denuncia agrega que con posterioridad a ser finiquitado 

por el club San Luis de Quillota S.A.D.P., el señor Lagos no estuvo presente en ningún 

partido del mencionado Campeonato Copa Chile, por lo tanto, el primer encuentro en 

que debía cumplir la sanción impuesta, era el que se desarrolló el día sábado 23 de 

marzo de 2019, como ya se mencionó.  

 

Agrega que queda absolutamente en evidencia que la conducta del señor Lagos, en su 

calidad de Preparador de arqueros del Club Deportes Temuco S.A.D.P., fue la de no 

acatar en absoluto el fallo dictado por el H. Tribunal de Disciplina, toda vez que su 

actuación fue la de un Preparador de arqueros en ejercicio normal de sus funciones. 

 

En cuanto al derecho, funda su denuncia en los artículos 25 y 74 de las Bases del 

Campeonato Copa Chile MTS Temporada 2019 y en loa artículos 43 Nº 2 y 67 del Código 

de Procedimiento y Penalidades, solicitando, en definitiva, el doble de la sanción 

supuestamente incumplida para el señor Lagos y la pérdida del partido por parte del 

club denunciado por un resultado de 3 x 0.  

 



2°) Las alegaciones y defensas del Club Deportes Temuco, quien, en síntesis, señala que 

la denuncia debe ser desestimada íntegramente, toda vez que el hecho denunciado es 

totalmente inexistente, por no existir infracción alguna. Agrega que, además de no 

existir infracción, por no tener el señor Lagos sanción pendiente, existió una debida y 

especial diligencia del Club Deportes Temuco, por cuanto el día viernes 22 de marzo 

consultó via correo electrónico a la Secretaría Ejecutiva del Tribunal de Disciplina la 

cual informó expresamente que ninguna persona del Club Deportes Temuco registraba 

sanción pendiente de cumplimiento en la Copa Chile. 

En subsidio, sostiene que el artículo 25° de las Bases de la Copa Chile 2019 señala que 

sólo se refiere a la participación de un jugador suspendido en un partido del torneo y 

que no se comprende el eventual desacato de un miembro del cuerpo técnico. 

3°) La documentación acompañada por las partes, agregada a los antecedentes de la 

causa.  

Considerando:  

PRIMERO: Que se encuentra suficientemente acreditado en autos que en el partido 

disputado en el Estadio Alcaldesa Ester Roa de Concepción entre los clubes Fernández 

Vial y Deportes Temuco el día sábado 23 de marzo de 2019, en el marco de la Primera 

Fase (partido único) del Campeonato Copa Chile MTS Temporada 2019, se registró en la 

planilla, e intervino en tal calidad, el Preparador de Arqueros del Club Deportes 

Temuco, don César Lagos.   

SEGUNDO: Que el tema debatido se circunscribe a determinar si el señalado señor Lagos 

se encontraba inhabilitado, o no, para participar en esta primera fase de la Copa Chile 

por tener una suspensión pendiente, con ocasión de una sanción impuesta por este 

Tribunal de Disciplina 

TERCERO: La cuestión surge por el hecho que don César Lagos fue expulsado de la banca 

de suplentes, en su calidad de Preparador de Arqueros, en el partido disputado por su ex 

club –San Luis de Quillota- contra el Club Universidad de Chile, partido jugado el día 9 

de octubre de 2017 en el marco de la Copa Chile de ese año. En su Audiencia de fecha 

11 de octubre el Tribunal de Disciplina sancionó al señor Lagos con un partido de 

suspensión, pena que no pudo ser cumplida en el partido siguiente, por cuanto el Club 

San Luis en el partido recientemente aludido quedó eliminado de dicho Torneo.  

CUARTO: Así las cosas, al señor Lagos le correspondía cumplir con tal sanción en la Copa 

Chile 2018, lo que no fue posible. En efecto, la Oficina de Registro de Jugadores de la 

ANFP certificó que don César Lagos mantuvo contrato de trabajo con el Club San Luis de 

Quillota entre el día 11 de julio de 2017 y 31 de mayo de 2018. 



A su vez, el Club San Luis de Quillota jugó su primer partido de la Copa Chile el día 13 de 

junio de 2018. De lo anterior, se concluye que no le fue posible al señor Lagos cumplir su 

sanción en el citado club. 

La misma certificación de la Oficina de Registro de Jugadores da cuenta que don César 

Lagos tuvo contrato registrado con el Club Unión La Calera a contar del día 23 de 

noviembre de 2018, fecha posterior a la participación de este último club en la Copa 

Chile 2018, por lo que, naturalmente, tampoco cumplió su sanción en Unión La Calera. 

QUINTO: En este estado de las cosas corresponde aplicar el artículo 43° numeral 3. del 

Código de Procedimiento y Penalidades que señala “Si algún jugador o miembro de 

cuerpo técnico, a la fecha de notificación de la sanción o con posterioridad a ella, no se 

encontrare registrado por ningún Club nacional o extranjero, se entenderá que la 

respectiva sanción se cumple en la medida que el Club al que pertenecía el sancionado, 

al momento de la infracción que determina la misma, participe en juegos 

correspondientes a competencia oficiales organizadas por la Asociación”    

SEXTO: Dicho de otro modo, conforme a la norma precedentemente transcrita, en la 

medida que el Club San Luis de Quillota intervino en la Copa Chile 2018 y el señor Lagos 

no se encontraba registrado por ningún club, éste cumplió la sanción impuesta. 

SEPTIMO: En mérito y aplicación de la norma contenida en el artículo 43° numeral 3. del 

Código de Procedimiento y Penalidades, la Secretaría Administrativa del Tribunal, luego 

de consultar al Presidente de la Primera Sala, informó al Club Deportes Temuco que no 

existían sanciones pendientes de cumplimiento. 

OCTAVO: Sin perjuicio del aspecto normativo referido, estima este sentenciador que se 

debe ponderar y valorar la actitud diligente y responsable del Club Deportes Temuco, 

por cuanto antes de la realización del partido contra el Club Fernández Vial tuvo la 

precaución de preguntar a la Secretaría Administrativa del Tribunal acerca de la posible 

existencia de sanciones pendientes de cumplimiento que afectaren a sus jugadores o 

miembros del Cuerpo Técnico. No es usual ni frecuente esta diligencia y preocupación, 

la que debe ser destacada. 

NOVENO: Relacionado con lo expuesto en el Considerando precedente, aún en la 

hipótesis sostenida por el denunciante que existió infracción reglamentaria, este 

Tribunal estima que no podría aplicarse juicio de reproche alguno al Club Deportes 

Temuco toda vez que tuvo la diligencia, debido cuidado y precaución de consultar antes 

del partido al ente adecuado y competente para informar y responder.  

Aún más, una eventual incorrecta respuesta del Tribunal de Disciplina liberaría, de todos 

modos, de responsabilidad al diligente.  

Es menester señalar expresamente que, a juicio del Tribunal, se encuentra establecido 

que la hipótesis de una errónea respuesta del Tribunal no se dio.  



DECIMO: Por otro lado, más allá que en la especie no existió infracción alguna, resulta 

muy importante consignar que el artículo 25° de las Bases de la Copa Chile 2019 se 

refiere única y solamente al desacato de jugadores, estableciendo las sanciones 

correspondientes para tal infracción. De tal modo, que por decisión del Consejo de 

Presidentes de Clubes, el eventual desacato de un entrenador en la Copa Chile sólo se 

rige por la norma del artículo 67° del Código de Procedimiento y Penalidades. En este 

punto, se debe destacar que en ninguna hipótesis reglamentaria –ni en las Bases ni el 

Código- tiene lugar la pérdida de puntos a consecuencia del desacato de un Preparador 

de Arqueros. Es así como el referido artículo 67° se refiere única y exclusivamente a 

jugadores y entrenadores, sean éstos titulares o ayudantes, tal como lo ha resuelto este 

Tribunal en anteriores oportunidades. 

Extender el tipo penal, y sancionar por analogía a otros integrantes del cuerpo técnico, 

no puede tener lugar en materia sancionatoria; más aún, si estamos en presencia de la 

más grave sanción deportiva existente en nuestro ordenamiento; cual es, la pérdida de 

los puntos obtenidos en cancha. En nada puede afectar a este elemental principio penal 

la mala técnica legislativa empleada en las Bases de la Copa Chile, toda vez que el título 

o denominación del artículo 25° señala “Sanción por hacer participar de un partido a un 

jugador o integrante del Cuerpo Técnico”, siendo que el tipo penal mismo excluye a 

todos los integrantes del cuerpo técnico.  

Por último, demuestra claramente que la intención del legislador fue excluir a todos los 

integrantes del cuerpo técnico del artículo 25° de la Copa Chile, la circunstancia que las 

Bases de este último torneo son, casi en su integridad, copia de las Bases de los Torneos 

de Primera División y de Primera B y los artículos análogos del 25° de la Copa Chile, si se 

refieren a jugadores y entrenadores. (nunca a otros integrantes del cuerpo técnico)  

DECIMO PRIMERO: La facultad que tiene este Tribunal de apreciar la prueba rendida en 

conciencia. 

SE RESUELVE: 

Con el mérito de lo razonado y disposiciones expresadas, se rechaza la denuncia 

interpuesta por el Club Fernández Vial SADP en contra del Club Deportes Temuco SADP y 

del Preparador de Arqueros de dicho Club, don César Lagos, ordenándose, en ese mérito, 

el archivo de los antecedentes. 

Fallo acordado por la unanimidad de los integrantes de la Primera Sala del Tribunal de 

Disciplina concurrentes a la vista de la causa, señores Exequiel Segall, Santiago Hurtado, 

Jorge Isbej, Simón Marín, Alejandro Musa y Carlos Espinoza.  

 

Notifíquese. 

 


